4 Terça-feira7 de outubro de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 250/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE LUMINÁRIAS PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Data
de abertura: 15h do dia 24/10/2025. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser
obtida através do site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 319/2025 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE GERADORES DE
ENERGIA ELÉTRICA. Data de abertura: 14h do dia 29/10/2025. REGÊNCIA: Lei n°
14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site www.bllcompras.org.br,
www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

DELCI BEHENCK DIMER
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2025. Tipo: menor preço por item, sob
o Regime de MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Constitui objeto da presente
licitação a aquisição de eletrodomésticos, eletrônicos e utensílios domésticos,
conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao Edital
(ANEXO I). Edital: disponível a partir do dia 06/10/2025, no site
https://Comprasnet.gov.br no Setor de Compras e Licitações, situado junto ao
Centro Administrativo Municipal, sito na Av. Bento Gonçalves, n° 555, Campo
Novo/RS e no site https://camponovo.atende.net/. Sessão de Abertura: dia
20/10/2025, às 08:30hs, Informações: Setor de Compras e Licitações, Fone (55)
2013-0080.

Campo Novo/RS, 30 de setembro de 2025.
PEDRO DOS SANTOS,

Prefeito de Campo Novo/RS

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO DO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO No. 139/2025
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS PCDs DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO”, nos quantitativos máximos
e especificações indicados no OBJETO” cujas especificações detalhadas encontram-se no TERMODEREFERÊNCIA
(Anexo I), cujas especificações detalhadas se encontram no edital. Recebimento de propostas até às 13h50min do dia
17/10/2025. Abertura da sessão: às 14 horas do dia 17/10/2025 através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos siteswww.portaldecompraspublicas.com.br
e guaiba.atende.net. Maiores informações pelos fones (51) 3480-7020, RAMAL 3352 ou pelo e-mail
catia.salati@guaiba.rs.gov.br

MAGDA CARBONI, SECRETÁRIO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais, torna público
aos interessados que encontra-se instaurado processo licitatório na MODALIDADE:
Chamada Pública, para Aquisição de gêneros alimentícios de agricultores
familiares e empreendimentos familiares rurais conforme a Lei no 11.326, de
24 de julho de 2006, por meio da modalidade Compra Institucional do Programa
de Aquisição de Alimentos (PAA) para o IFRS - Campus Erechim. EDITAL a
partir de 07/10/2024 das 09h às 16h, de segunda-feira a sexta-feira. ENDEREÇO:
Avenida José Oscar Salazar, 879 – Bairro Três Vendas – Erechim/RS, pelo e-mail
licitacao@erechim.ifrs.edu.br, nos sites https://www.gov.br/mda/pt-br/acesso-a-
informacao/acoes-e-programas/programas-projetos-acoes-obras-e-atividades/
programa-de-aquisicao-de-alimentos-compra-institucional/chamadas-abertas/regiao-
sul e https://ifrs.edu.br/erechim/administracao-e-planejamento/licitacoes/chamada-
publica/. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA PRESENCIAL: 07/11/2025 às 09h
00min - Horário de Brasília.

Erechim/RS, 07 de outubro de 2025
SIDNEI DAL AGNOL

Diretor Geral
IFRS - Campus Erechim

Portaria nº 135 de 23/02/2024

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CHAMADA PÚBLICA (PAA) Nº 15/2025

RIO GRANDE DO SUL

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO
Campus Erechim

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 192/2025, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 238/2025, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025.

Objeto: CONTRATAÇÃODE EMPRESADE ENGENHARIAE/OUARQUITETURA, PARA
A ELABORAÇÃO DO PROJETO DE RESTAURAÇÃO ARQUITETÔNICA E DE BENS
INTEGRADOS DA CASA CASSEL, no Município de Estância Velha/RS.
ABERTURA PREVISTA: 01 DE DEZEMBRO DE 2025, ÀS 13H30.
LOCALDEABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/
RS, através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@
estanciavelha.rs.gov.br, fone (51) 35614050.

Estância Velha/RS, em 02 de Outubro de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1.308/2025
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina
a Lei n° 14.133/2021, torna pública a DL n° 1.308/2025, que visa a contratação da empresa SESC -
ADMINISTRACAO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ:
03.575.238/0001-33, para o planejamento, organização e realização do 1º Café com sabor e Saberes,
no valor de R$20.000,00, tendo por base o artigo 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/2021.
Canguçu, 07 de outubro de 2025

Arion Luiz Borges Braga
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2025

Processo Administrativo nº: 25/3000-0000759-0
Edital destinado à ampla concorrência, comparticipação preferencial demicroempresa e empresa
de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.
OBJETO: Contratação de plataforma de comunicações unificadas fornecida como SaaS (Software as a
Service), destinada a suprir as necessidades de comunicação da Defensoria Pública do Estado do Rio
Grande do Sul, incluindo prestação de serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) através de telefonia
IP, ativação do serviço de utilidade pública tridigito 129, fornecimento de ramais em PABX IP virtual,
unificação das comunicações de voz e texto, aparelhos em comodato, para a realização de ligações
telefônicas nas modalidades local, longa distância nacional e longa distância internacional, com destino
a terminais fixos e móveis e demais serviços.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 23/10/2025, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 23/10/2025, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.
rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 03 de outubro de 2025.

LAURENCE CAETANO SABIN
Pregoeiro responsável

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMUNICÍPIODECHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e Contratos da Procuradoria
Geral doMunicípio, torna público oRESULTADO doPREGÃOELETRÔNICON.º 009/2025 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 2088/2025, para Sistema de Registro de Preços (SRP) para contratação de
empresas para aquisição de aparelhos de ar condicionado, com verba específica do FNDE,
para as escolas de ensino fundamental e de educação infantil da rede municipal de ensino. A
aquisição é referente à iniciativa 14 (PAR 4) - equipamentos de climatização, conforme descrito
e especificado no Termo de Referência (TR), mediante condições e especificações estabelecidas
no Termo de Referência (TR). Itens: 02, 03 e 04 – Fracassados- Item 01- Adjudicado para a empresa
BRISAR CLIMATIZACAO - COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA. Charqueadas, 06 de outubro
de 2025. Silvia de Ávila Carvalho - Secretária Municipal de Educação.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2025 – REGISTRAR
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE PIRÂMIDES, PALCOS, CAMARINS, ESTANDES, PARA OS EVENTOS DO
MUNICÍPIO. Abertura: 03 de novembro de 2025 às 09 horas. PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 85/2025 – REGISTRAR PREÇOS UNITÁRIOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS PARA
MANUTENÇÃOEREVITALIZAÇÃODE ESPAÇOS PÚBLICOS.Abertura: 03 de novembro de
2025 às 09 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@
smecam.com.br e Site: camaqua.atende.netAbner dos Santos Dillmann – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão Eletrônico RP nº 63/2025: APrefeitura Municipal deArroio do Sal,
no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados republicação do
Edital de Pregão Eletrônico nº 63/2025. Fica alterada a descrição do item 19 – Prazo e Condições de
Pagamento. Ademais, fica agendada a sessão virtual do Pregão Eletrônico 63/2025 para as 13h30min
do dia 20 de outubro de 2025. As demais disposições do Edital do Pregão Eletrônico n° 63/2025
permanecem inalteradas.
REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51) 3687 3505
/ 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo e-mail licitacoes@arroiodosal.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 008/2025 – OBJETO: Execução de obra
para extensão de rede elétrica, baixa e média tensão, em novo loteamento do Município. DATA DE
ABERTURA: 11 de novembro de 2025, às 09h. MODALIDADE: Concorrência Eletrônica. Julgamento:
Menor Preço Global. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais
informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 07 de outubro de 2025. ROBERTO JOSÉ
DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2025

OMunicípio de Paverama comunica aos interessados que formalizou processo de dispensa de licitação
para a cobertura das despesas administrativas e operacionais do Consórcio Intermunicipal do Vale do
Rio Caí - CIS/CAÍ, objeto do processo administrativo nº 2865/2025:
CONTRATADA: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO RIO CAI (CIS-CAI).
CNPJ sob nº 07.662.324/0001-34.
VALOR MENSAL: R$ 3.590,10.
FUNDAMENTO: Art. 75, XI, da Lei Federal nº 14.133/2021

Paverama/RS, 06 de outubro de 2025.

MICHELE CAROLINE DE VARGAS
PREFEITA MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 193/2025, DE 06 DE OUTUBRO DE 2025.
O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997, avisa a
Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos :

DATA BCO AGEN CTA VALOR RECURSO ORIGEM
16.09.25 1 0611-4 24.696-4 90.728,75 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR FNDE
18.09.25 1 0611-4 45.961-5 274.498,88 Q SALARIO EDUCAÇÃO FNDE
25.09.25 1 0611-4 13.746-4 57.515,23 FUNDO ESPECIAL PETROLEO MINAS ENERGIA
26.09.25 1 0611-4 35.259-4 14.017,15 REDE ALYNE FNS
29.09.25 1 0611-4 33.740-4 6.271,34 PBF FNAS
29.09.25 1 0611-4 33.740-4 4.594,33 SCFV FNAS
29.09.25 1 0611-4 35.421-x 3.500,00 PACI FNAS
29.09.25 1 0611-4 35.421-x 4.882,92 PTMC FNAS
30.09.25 1 0611-4 13.746-4 47.962,20 FUNDO ESPECIAL PETROLEO MINAS ENERGIA
01.10.25 1 0611-4 35.259-4 19.500,31 IMPL SEGURANÇAALIMENTAR E NUTRICIONAL FNS
02.10.25 1 0611-4 46477-5 198.000,00 EMENDA PARLAMENTAR MIN FAZENDA
06.10.25 1 0611-4 35.259-4 7.187,50 VIGILANCIA EM SAUDE FNS

Estância Velha/RS, em 06 de Outubro de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2025

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 22 de outubro de 2025
às 13:30h ocorrerá pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO DO MATERIAL, MONTAGEM E DESMONTAGEM DAS DECORAÇÕES DE NATAL
PARAOMUNICÍPIODEXANGRI-LÁ, conformeEdital de nº 177/2025. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 06 de outubro de 2025.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Prefeitura de Pelotas
abre concurso para
preencher vagas no
magistério

A prefeitura de Pelotas publi-
cou o edital do Concurso Público
para o Magistério Municipal,
destinado ao provimento de
vagas e à formação de cadastro
reserva em diversos cargos da
rede municipal de ensino. O
certame será realizado em duas
etapas: a primeira, de caráter
eliminatório e classificatório,
considerará o resultado obtido
pelos candidatos na Prova Na-
cional Docente (PND) aplicada
pelo Inep, enquanto a segunda
consistirá na avaliação de títulos,
exclusivamente classificatória.

Entre as oportunidades aber-
tas estão vagas para Professor
de Educação Infantil, Professor
I (Pedagogia), Professores II em
diversas áreas — como Artes
Visuais, Ciências/Biologia, Edu-
cação Física, Filosofia, Geografia,
História, Língua Portuguesa,
Espanhol, Inglês, Matemática,
Música e Sociologia — além do
cargo de Orientador Educacional.
A carga horária varia entre 20 e 40
horas semanais, com salários que
vão de R$ 2 mil a R$4 mil.

De acordo com o cronograma
do edital, a Prova Nacional Do-
cente ocorrerá dia 26 deste mês,
com resultado previsto para 10
de dezembro. As inscrições para
o concurso estarão abertas entre
os dias 15 de dezembro e 20 de ja-
neiro, com taxa no valor de R$85.
Candidatos poderão solicitar
isenção do pagamento até 20 de
dezembro. O resultado final e a
classificação geral estão previstos
para 24 de março de 2026.

“Depois de seis anos, Pelotas
retoma o concurso público do
Magistério Municipal. Este con-
curso é um passo fundamental
para fortalecer a rede de ensino,
garantir melhores condições de
trabalho e oferecer às nossas crian-
ças e jovens uma educação cada
vez mais qualificada”, afirmou o
prefeito Fernando Marroni.